
 ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 

ГОРОДА ПОХВИСТНЕВО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОХВИСТНЕВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

от 29 августа 2023 года                                                                               № 252 - ОД 

 

             Об утверждении перечня учебников, 

планируемых к использованию в общеобразовательном процессе 

на 2023-2024 учебный год 
 

 На основании приказа  Минпросвещения России от 21.09.2022 N 858 "Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников , 

Приказа Министерства просвещения РФ от 21 июля 2023 г. N 556 "О внесении изменений в 

приложения N 1 и N 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 21 

сентября 2022 г. N 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 

использования исключенных учебников» и на основании решения педагогического Совета 

(протокол № 1 от 28.08.23.)  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников, планируемых к использованию в образовательном 

процессе на 2023 -2024 учебный год (Приложение 1). 

2. Педагогу-библиотекарю Кульковой Т.М. довести данный перечень учебников до сведения 

педагогического коллектива, родителей (законных представителей) учащихся. 

3. Богданову И.Н., технику школы, разместить на сайте школы настоящий приказ с 

утверждённым перечнем учебников на 2023 – 2024 учебный год. 

4. Возложить контроль за исполнением   приказа на заместителя директора по УВР 

Семенову Т.К. 

 

Директор ГБОУ СОШ № 1 

города Похвистнево                                                                       В.Р.Гайнанова                                              

С приказом ознакомлены:                                                             Т.К.Семенова 

                                                                                                         Т.М.Кулькова                                                        

                                                                                                         И.Н.Богданов 

                                                                

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от29.08.2023 г. № 252-ОД 

 

 

 

 

 

 

 

 

Список (перечень) учебников, используемый на 2023-2024 учебный год 

в ГБОУ СОШ № 1 города Похвистнево 

 

Кл

ас

с 

Предмет Название 

учебника 

Автор Издательство Год 

издани

я 

Начальное общее образование 

1 Русский язык Русский язык. 

Азбука: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

1 Русский язык Русский язык: 

1-й класс: учебник 

Канакина В. П., Горецкий В. Г. Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

1 Литературное 

чтение 

Литературное 

чтение: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и другие 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

1 Математика Математика: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

1 Окружающий мир Окружающий мир:  

1-й класс: учебник: в 2 

частях. 

Плешаков А. А Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

1 Музыка Музыка Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

1 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А.; под редакцией 

Неменского Б.М. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

1 Технология  Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

Рассмотрен на заседании ПС 

 

Протокол № 1 от 28 августа 2023 г. 

Утвержден 

Директор ГБОУ СОШ № 1 города 

Похвистнево__________В.Р.Гайнанова 

                                    

Приказ №252-ОД от «29» августа 2023 г. 



1 Физическая 

культура 

Физическая культура Матвеев А.П. Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

2 Русский язык Русский язык (в 2 

частях) 

Иванов С.В., Евдокимова 

А.О., Кузнецова М.И. и другие; 

под редакцией 

Иванова С.В. 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2019 

2 Литературное 

чтение 

Литературное чтение 

(в 2 частях) 

Ефросинина Л.А., Долгих М.В. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2019 

2 Математика Математика. 

(в 2 частях). 

Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2019 

2 Окружающий мир Окружающий мир.  

(в  2 частях). 

Виноградова Н.Ф. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2019 

2 Технология Технология  Лутцева Е.А. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2021 

2 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство  

Савенкова Л.Г., Ермолинская 

Е.А.,Селиванова Т.В., Селиванов 

Н.Л.; под редакцией 

Савенковой Л.Г. 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2021 

2 Русский язык Русский язык  

(в 2 частях) 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 

2 Литературное 

чтение 

Литературное чтение. 

( в 2 частях). 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

Акционерное 

общество 

2022 



"Издательство 

"Просвещение" 

2 Математика Математика  

(в 2 частях) 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и другие 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 

2 Окружающий мир Окружающий мир 

( в 2 частях)
 

Плешаков А.А. Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 

2 Английский язык Английский язык 

( в 2 частях) 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и другие 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

2 Музыка  Музыка  Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

2 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И.; 

под редакцией Неменского Б.М. 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 

2 Технология  Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 

2 Физическая 

культура  

Физическая культура Лях В. И. Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

3 Русский язык Русский язык  

(в 2 частях) 

Иванов С.В., Евдокимова 

А.О., Кузнецова М.И. и другие; 

под редакцией Иванова С.В. 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2019 

3 Литературное 

чтение 

Литературное чтение Ефросинина Л.А., Оморокова 

М.И. 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2019 

3 Математика Математика. 

(в  2 частях). 

Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2019 



3 Окружающий мир Окружающий мир. 

(в 2 частях). 

Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2019 

3 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Савенкова Л.Г.,Ермолинская 

Е.А.,Селиванова Т.В., Селиванов 

Н.Л.; под редакцией 

Савенковой Л.Г. 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2021 

3 Технология  Технология  Лутцева Е.А. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2021 

3 Русский язык Русский язык 

(в 2 частях)
 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

3 Литературное 

чтение 

Литературное чтение 

(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и другие 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

3 Математика Математика 

 (в 2 частях) 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и другие 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

3 Окружающий мир Окружающий мир.  

(в 2 частях). 

Плешаков А. А. Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

3 Английский язык Английский 

язык (в 2 частях) 

Вербицкая М.В. и другие; 

под редакцией Вербицкой 

М.В.. 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2021 

3 Музыка  Музыка  Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

3 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство  

Горяева Н. А., Неменская Л. А., 

Питерских А. С. и др. / Под ред. 

Неменского Б. М. 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

2021 



"Просвещение" 

3 Технология  Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 

3 Физическая 

культура  

Физическая культура Лях В. И. Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

4 Русский язык Русский язык.  

(в 2 частях). 

Иванов С.В., Кузнецова 

М.И. Петленко Л.В., 

Романова В.Ю.; под редакцией 

Иванова С.В. 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2019 

4 Литературное 

чтение 

Литературное чтение 

(в 2 частях) 

Ефросинина Л.А., 

Оморокова М.И., Долгих М.В. 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2019 

4 Математика Математика.  

(в 2 частях) 

Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2019 

4 Окружающий мир Окружающий мир.  

(в 2 частях). 

Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2019 

4 Технология  Технология  Лутцева Е.А. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2021 

4 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Савенкова Л.Г.,Ермолинская 

Е.А.,Селиванова Т.В., Селиванов 

Н.Л.; под редакцией 

Савенковой Л.Г. 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2021 



4 Русский язык Русский язык  

(в 2 частях) 

Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

4 Литературное 

чтение 

Литературное чтение:  

(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф.,Горецкий 

В.Г.,Голованова  М.В. и другие 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

4 Математика  Математика 

(в 2 частях) 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и другие 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

4 Окружающий мир Окружающий мир:  

(в 2 частях) 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

4 Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

религиозных культур 

народов России. 

Беглов А.Л., Саплина Е.В., 

Токарева Е.С., Ярлыкапов А.А. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

4 Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы светской 

этики. 

Шемшурина А.И., 

Шемшурин А.А. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

4 Музыка  Музыка  Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

4 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л. А. / Под ред. 

Неменского Б. М. 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 

4 Технология  Технология  Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П.
 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 

4 Физическая 

культура  

Физическая культура Лях В. И. Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

4 Английский язык Английский язык  

(в 2 частях) 

Вербицкая М.В. и другие; 

под редакцией Вербицкой 

М.В. 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2020 

4 Немецкий язык Немецкий язык 

( в 2 частях) 

Бим И.Л., Рыжова Л.И. Акционерное 

общество 

"Издательство 

2019 



"Просвещение" 

Основное общее образование 

5 Русский язык Русский язык: 5-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

Ладыженская Т.А., Баранов 

М.Т., Тростенцова Л.А. и 

другие 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

5 Литература Литература:5-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

5 Математика Математика: 5-й класс: 

базовый 

уровень: учебник: в 2 

частях 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и другие 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

5 Всеобщая история Всеобщая история. 

История Древнего мира 

Вигасин А.А., Годер 

Г.И.,Свенцицкая И.С./ Под ред. 

Искандерова А.А. 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

5 Биология Биология: 5-й 

класс: базовый 

уровень: учебник 

Пасечни В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.; под ред. Пасечника В.В. 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

5 География География. 5-6 кл. Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

5 Немецкий язык Немецкий язык. В 2 ч. Бим И.Л., Рыжова Л.И. Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

5 Английский язык Английский язык 

 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

5 Основы 

религиозных культур 

и светской этики 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России.  

Виноградова Н.Ф., Власенко 

В.И., Поляков А.В.   

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2019 

5 Искусство Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., Островская О.В./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

5 Музыка Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

5 Физическая культура Физическая культура. Матвеев А.П. Акционерное 2023 



 5 класс. Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

5 Технология  Технология  Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и другие 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

6 Русский язык Русский язык. В 2 ч. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2019 

6 Литература Литература. В 2 ч. Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и  другие; 

под редакцией Коровиной В.Я 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2019 

6 Математика Математика.  Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Б., Якир М.С.; под редакцией 

Подольского В.Е. 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2019 

6 Немецкий язык Немецкий язык. В 2 ч. Бим И.Л., Садомова Л.В., 

Санникова Л.М. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2020 

6 Английский язык Английский язык. В 2 

частях. 

Вербицкая М.В. и другие; 

под редакцией Вербицкой 

М.В. 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2019 

6 История России История России. В 2 ч. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. (под.ред. 

Торкунова А.В.)  

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

6 Всеобщая история Всеобщая история. 

История средних веков.  

Агибалова Е.В., Донской Г.М.; 

под редакцией Сванидзе А.А. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

6 Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н. Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 

6 География География. 5-6 классы Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

6 Биология Биология. 5 - 6 классы Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Калинова Г. С. и др. / Под ред. 

Акционерное 

общество 

2020 



Пасечника В. В. "Издательство 

"Просвещение" 

6 Искусство Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А.; под редакцией 

Неменского Б.М. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2019 

6 Музыка Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2019 

6 Технология  Технология Тищенко А.Т., Синица Н.В. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2020 

6 Физическая культура Физическая культура  

5-7 классы  

Виленский М.Я., Туровский 

И.М., Торочкова Т.Ю. и другие; 

под редакцией Виленского М.Я. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2019 

7 Русский язык Русский язык. (в 2 ч. ) Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2020 

7 Литература Литература. В 2 ч. Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2020 

7 Алгебра  Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и другие; 

под редакцией Теляковского 

С.А. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2020 

7 Математика  Геометрия. 7-9 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и другие
 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2022 

7 Математика  Математика. 

Вероятность и 

статистика: 7 – 9 

классы: базовый 

уровень: учебник: в 2 

частях 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под 

ред Ященко И.В. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 

2023 

7 Немецкий язык Немецкий язык.  Бим И.Л., Садомова Л.В Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2020 

7 Английский язык Английский язык. В 2 

частях. 

Вербицкая М.В. и другие; 

под редакцией Вербицкой 

М.В. 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

2019 



центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

7 История России История России  

(в 2 частях) 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и 

другие; под редакцией Торкунова 

А.В. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2021 

7 Всеобщая история Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.; под редакцией 

Искендерова А.А. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2022 

7 Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и другие 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2022 

7 География География.  Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2020 

7 Физика  Физика: 7-й 

класс: базовый 

уровень: учебник 

Перышкин И.М., Иванов А.И. Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

2023 

7 Биология Биология  Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Калинова Г. С. / Под.ред. 

Пасечника В. В. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 

7 Информатика  Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

2019 

7 Искусство Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С., Гуров Г.Е./ Под 

ред. Неменского Б.М. 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

7 Музыка Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

7 Технология  Технология  Тищенко А.Т., Синица Н.В. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2020 

7 Физическая культура Физическая культура  

5-7 классы  

Виленский М.Я., Туровский 

И.М., Торочкова Т.Ю. и другие; 

под редакцией Виленского М.Я. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

2019 



"Просвещение» 

8 Русский язык Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2021 

8 Литература Литература. В 2 ч. Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И.  

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2021 

8 Алгебра Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и другие; 

под редакцией Теляковского 

С.А.
 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2021 

8 Геометрия Геометрия. 7-9 кл. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2022 

8 Немецкий язык Немецкий язык.  Бим И.Л., Садомова Л.В., 

Крылова Ж.Я. и другие 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2021 

8 Английский язык Английский язык.  Вербицкая М.В. и другие; 

под редакцией Вербицкой 

М.В. 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2019 

8 История России История России.  

(в  2 частях). 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и другие; 

под редакцией Торкунова А.В. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2021 

8 Всеобщая история Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и другие; 

под редакцией Искендерова 

А.А 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 

8 Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Городецкая Н.И. и другие 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 

8 География География. Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 

8 Химия Химия 

 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

2023 

8 Физика Физика 

 

Перышкин И.М., Иванов А.И. Акционерное 

общество 

2021 



"Издательство 

"Просвещение 

8 Биология Биология  Пасечник В. В., Каменский А. 

А., Швецов Г. Г. / Под.ред. 

Пасечника В. В. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 

8 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., 

Маслов М.В.; под ред. 

Егорова С.Н. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2022 

8 Искусство Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С./ Под ред. 

Неменского Б.М. 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

8 Музыка Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

8 Технология  Технология Тищенко А.Т., Синица Н.В. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2020 

8 Информатика Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

2019 

8 Физическая культура Физическая культура.   

8 — 9 кл. 

Лях В.И. Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

9 Русский язык Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и другие 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2022 

9 Литература Литература. В 2 ч. Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И.  

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2022 

9 Алгебра Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и другие; 

под редакцией Теляковского 

С.А. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2022 



9 Геометрия Геометрия. 7-9 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2022 

9 Немецкий язык Немецкий язык.  Бим И.Л., Садомова Л.В. Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2022 

9 Английский язык Английский язык.  Вербицкая М.В. и другие; 

под редакцией Вербицкой 

М.В. 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2019 

9 История России История России.  

( в 2 частях). 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и другие; под 

редакцией 

Торкунова А.В 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение» 

2022 

9 Всеобщая история Всеобщая история. 

Новое время 

Медяков А.С., Бовыкин Д.Ю Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

9 Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И. и 

другие 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 

9 География География.  Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 

9 Химия Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 

9 Физика Физика 

 

Перышкин И.М., Гутник Е.М., 

Иванов А.И., Петрова М.А. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 

9 Биология Биология 

 

Пасечник В. В., Каменский А. 

А., Швецов Г. Г. / Под.ред. 

Пасечника В. В. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 

9 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

9 Информатика Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Общество с 

ограниченной 

2019 



ответственностью 

"БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

Среднее общее образование 

10 Русский язык Русский язык 10-11 кл.  Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Нарушевич А.Г. и другие 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

10 Литература Литература (базовый 

уровень). В 2 ч. 

Лебедев Ю.В. Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 

10 Литература Литература. 

(углубленное обучение) 

Коровин В.И., Вершинина Н.Л., 

Капитанова Л.А. и другие; 

Под редакцией Коровина В.И. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 

10 Математика Математика: алгебра и 

Начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Алгебра и 

Начала 

математического 

анализа 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В. и другие 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 

10 Геометрия Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Геометрия) 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 

10 Английский язык Английский язык.  

10 класс 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и другие 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

10 Немецкий язык Немецкий язык  Радченко О.А., Лытаева М.А., 
ГутбродО.В 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

10 История России История  России. 1914-

1945 годы  

Мединский В.Р., Торкунов А.В. Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

10 История История. Всеобщая 

история. 1914-1945 

годы 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

10 История  История. История 

России (в 3 частях) 

Горинов М.М., Данилов А.А., 

Моруков М.Ю., Токарева А.Я. и 

другие: под редакцией Торкунова 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

2020 



А.В. "Просвещение" 

 История  История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история (углубленное 

обучение) 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко- 

Цюпа А.О.: под редакцией 

Искендерова А.А. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 

10 Экономика Экономика 

(углубленное обучение) 

Хасбулатов Р.И. Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

10 Право Право (углубленное 

обучение) 

Боголюбов Л.Н., Лукашева Е.А., 

Матвеев А.И. и другие; под 

редакцией Лазебниковой А.Ю., 

Лукашевой Е.А., Матвеева А.И. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

10 Обществознание Обществознание  Боголюбов Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Матвеев А.И. и другие; 

Под редакцией Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

10 Физика Физика  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. под редакцией 

Парфентьевой Н.А. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

10 Химия Химия  Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

10 Химия Химия (углубленное 

обучение) 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., 

Теренин В.И., Дроздов А.А., 

Лунин В.В.; под 

Редакцией Лунина В.В. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

10 Биология Биология.  Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов А.М. /Под ред.  

Пасечника В.В. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 

10 Биология  Биология. 

Биологические 

системы и процессы 

(углубленное обучение) 

Теремов А.В., Петросова Р.А. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ИОЦ 

МНЕМОЗИНА" 

2022 

10 География  География  Гладкий Ю.Н., Николина В.В. Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

10 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности.    

10 класс 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., Маслов М.В.; под 

ред. Егорова С.Н., 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

10 Физическая культура Физическая культура  

10 — 11 кл. 

Лях В.И. Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 



10 Информатика Информатика 

(углубленное обучение) 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

2023 

11 Русский язык Русский язык 

(углубленное обучение) 

Львова С.И., Львов В.В. ООО «ИОЦ 

Мнемозина» 

2020 

11 Литература Литература  

(в 2 частях) 

(углубленное обучение) 

Чертов В.Ф., Трубина Л.А., 

Антипова А.М. и другие; под 

редакцией Чертова В.Ф. 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 

11 Математика Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (в 2 частях.) 

Мордкович А.Г., Семенов П.В./ 

Под ред. Мордковича А.Г. 

ООО «ИОЦ 

Мнемозина» 

2020 

11 Геометрия Геометрия 10-11 кл  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 

11 Физика Физика  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М./ Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

11 Астрономия Астрономия  Воронцов Б.А.- Вельяминов Е.К., 

Страут Е.К. 

Общество 

с ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА" 

2019 

11 Химия Химия  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

11 Химия Химия  (углубленное 

обучение) 

Пузаков С.А., Машнина Н.В., 

Попков В.А. 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

11 Биология  Биология Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА"; 

2021 

11 История России Россия России 

 (в 3 частях.) 

Горинов М.М., Данилов А.А., 

Маруков М.Ю. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

11 История России  История. История 

России. С древнейших 

времен до 1914 

года (в 2 частях) 

(углубленное обучение) 

Борисов Н.С., Левандовский 

А.А.; под редакцией Карпова 

С.П. 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 

11 История История. Всеобщая Сороко-Цюпа О.С., Сороко- Акционерное 2020 



история. Новейшая 

история (углубленное 

обучение) 

Цюпа А.О./Под ред. Искандерова 

А.А. 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

11 Обществознание Обществознание  Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Лазебникова А.Ю. И др. 

(под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю.  

 

 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 

11 Право  Право (углубленное 

обучение) 

Боголюбов Л.Н., Абова Т.Е., 

Матвеев А.И. и др. / Под ред. 

Лазебниковой А.Ю., Абовой Т.Е., 

Матвеева А.И. 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 

11 Экономика Экономика 

(углубленное обучение) 

Хасбулатов Р.И. 

 

 

ДРОФА, 

корпорация 

"Российский 

учебник 

 

2020 

11 Английский язык Английский язык.  Вербицкая М.В., Маккинли С, 

Хастингс Б. и др. 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2019 

11 Немецкий язык Немецкий язык Радченко О.А., Хебелер Г., 

Шмакова Е.Ю. 

Акционерное 

Общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 

11 Информатика Информатика  Семакин И.Г., Хеннер Е.Г., 

Шейна Т.Ю. 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

2019 

11 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности.    

10 — 11  

Ким С.В., Горский В.А. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2020 

 


		2023-09-21T09:13:22+0400
	00931b17239fdf5819
	Директор В.Р. Гайнанова




